Договор №____
на реализацию дополнительной образовательной программы между
муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад «Ручеек» и родителем (законным представителем) ребёнка
с. Красносвободное                                                                    «____»________2022 г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Ручеек» (в дальнейшем - Исполнитель) на основании лицензии, выданной Управлением образования и науки Тамбовской области  от «11» декабря 2015 года №18/322, и свидетельства о государственной аккредитации АА №140178 от «21» января 2009 года, выданной Управлением образования и науки Тамбовской области, в лице заведующего, Синицыной Натальи Анатольевны, действующего на основании Устава, утвержденного «21» августа 2015 года №2030, с одной стороны,.  _____________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем
 (именуемый в дальнейшем - Заказчик) и
_______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка)
(в дальнейшем - Потребитель), с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации
от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»; Федеральный закон от 14.07.2022 № 295-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»; Законом РФ от 07.02.92 г. № 2300- I
"О защите прав потребителей" (в редакции федеральных законов от 09.01.1996
№2-ФЗ, от 17.12.199 № 212-ФЗ), Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг ", а также Законом РФ «Об основных гарантиях прав детей», настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Заказчик обязуется оплачивать, а Исполнитель реализовывать дополнительную образовательную программу социально-педагогической направленности «Речевичок», в пределах федерального государственного образовательного стандарта или федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 9 месяцев.
2. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о реализации дополнительной образовательной программы в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в РФ».
2.2. Организовать и обеспечить надлежащую реализацию, предусмотренную разделом 1 настоящего договора. Реализация дополнительной образовательной программы оказывается в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.4. В процессе реализации дополнительной образовательной программы проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.5. Сохранить место за Потребителем в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности реализации Потребителю дополнительной образовательной программы в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным реализациюданной программы.

3. Обязанности Заказчика
3.1. Своевременно вносить плату за обучение по дополнительной образовательной программе, указанные в разделе 1 настоящего договора. В случае отсутствия ребенка на занятиях по уважительной причине (при наличии справки о болезни) Заказчику будет сделан перерасчет стоимости услуги в следующем месяце. В случае отсутствия ребенка на занятиях более 3 учебных дней без уважительной причины (отсутствие справки о болезни) Исполнитель оставляет за собой право расторгнуть договор в одностороннем порядке.
3.2. При поступлении Потребителя в дошкольное образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Законом «Об образовании», Уставом образовательного учреждения, Положением «О дополнительных платных образовательных услугах».
3.3. Сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к Потребителю при реализации дополнительной образовательной программы.
[bookmark: _GoBack]3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.7. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.8. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно графику реализации дополнительных образовательных программ..
3.9. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по реализации дополнительной образовательной программы, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.

4. Обязанности Потребителя
Потребитель обязан:
4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.2. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
4.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Права сторон
5.1. Исполнитель имеет право:
- отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
- изменять график реализации дополнительных образовательных программ, в связи с производственной необходимостью.
5.2. Заказчик имеет право:
- требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащей реализации дополнительных образовательных программ, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя;  об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана. Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
5.3. Потребитель имеет право:
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

6. Оплата услуг
6.1. Стоимость реализации дополнительной образовательной программы       в месяц составляет 450 рублей.
Увеличение стоимости после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости реализации дополнительной образовательной программыс учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
6.2. Оплата производится ежемесячно
(период оплаты (единовременно, ежемесячно, ежеквартально, полугодиям или иной платежный период)
и время оплаты (например, не позднее определенного числа периода, подлежащего оплате), за наличный расчет/в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9 настоящего Договора (ненужное вычеркнуть)
6.3. Общая стоимость обучения по дополнительной образовательной программе составляет 4050 рублей.
6.4. Возврат оплаты возможен в случае болезни ребенка при наличии медицинской справки, предъявленной в течение 7 дней после ее выписки медицинским учреждением, и заявления родителей (законных представителей). Денежные средства, оплаченные за обучение по программе не подлежат возмещению в случае пропуска занятий по вине Заказчика без уважительной причины.
7. Условия расторжения договора
7.1. При неисполнении одной из сторон обязательств, принятых на себя по условиям данного договора, другая сторона имеет право расторгнуть настоящий договор досрочно, с предупреждением за 10 дней.
7.2. Исполнитель имеет право расторгнуть договор досрочно в случае неуплаты денежных средств за обучение, предварительно уведомив Заказчика о таком распоряжении за 10 дней..
7.3. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других воспитанников и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если после двух предупреждений Потребитель не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения договора.

8. Срок действия договора и другие условия
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до "___" _________________2023 г..
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

9. Реквизиты сторон
	Исполнитель:
Муниципальное автономное дошкольное образовательноеучреждение«Детский сад«Ручеек»
392530 Тамбовская область, Тамбовский район, с. Красносвободное, ул. Центральная, д. 4
ИНН: 6820028734/ КПП: 682001001
Лицевой счет: 30646У94250
Расчетный счет – 03234643686400006400
Контактный телефон (4752) 66-47-47
Заведующий МАДОУ «Детский сад «Ручеек»
________________________Н.А. Синицына
М.П.
	Заказчик:
                      _______________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Паспорт: _______________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
(серия, номер, кем и когда выдан)
Адрес:_________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
Телефон:_______________________________________
Подпись _______________________________

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: ____________ Подпись: ___________